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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,855 6,100 1,755

1.기타 교직원보수 2,032 0 2,032

1.교직원대체인건비 2,032 0 2,032

1.초등특수기간제교사2015성과상여금 2,032 0 2,032

1.기간제교원인건비 2,032 0 2,032
(성립전)초등특수기간제교사2015성과상여

금  2,032,000원×1명×1교=
2,032,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,823 6,100 -277

1.교직원연수 5,823 6,100 -277

2.전문적학습공동체 733 2,500 -1,767

1.교육운영비 733 2,500 -1,767수업혁신초빙강사비  -367,000 -367,000

교사동아리강사비  -1,400,000 -1,400,000

3.교육과정워크숍 운영 3,590 2,100 1,490

1.교육운영비 3,590 2,100 1,490숙박비  200,000원×3개= 600,000

현수막  50,000원×1장= 50,000

식대  20,000원×14명×3회= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,228 51,678 7,550

3.교육격차 해소 33,402 32,602 800

1.방과후학교교육비지원 28,755 27,955 800

1.농산어촌방과후학교운영지원금 28,755 27,955 800

1.학생지원금 28,755 27,955 800
(성립전)특수방과후학교운영지원금  1교

×800,000=
800,000

4.학생복지 12,207 5,457 6,750

2.학생복지운영 9,207 2,457 6,750

2.통학차량초과분운영비 6,750 0 6,750

1.학생복지비 6,750 0 6,750통학차량임차비  150,000원×45회×1대= 6,750,000

3.기본적 교육활동 71,163 68,353 2,810

1.교과 활동 53,675 51,169 2,506

1.교과활동지원 3,468 4,630 -1,162

2.기초학력지도 425 1,550 -1,125

1.운영수당 400 1,200 -800교육활동강사료  -800,000 -800,000
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2.교육운영비 25 350 -325학력향상캠프활동비  -125,000 -125,000

부진아교재구입  -200,000 -200,000

3.학습준비물구입 913 780 133

1.학습준비물 913 780 133학습준비물  133,000원×1종×1회= 133,000

4.교사용교과서 구입 730 900 -170

1.교육운영비 730 900 -170교과서구입비(교사용)  -170,000 -170,000

2.과학 교과활동 1,260 1,510 -250

2.교과운영 260 510 -250

1.교육운영비 260 510 -250과학경진대회물품  -250,000 -250,000

교통비 및 식비  -23,000 -23,000

실습용품구입비  23,000원×1회= 23,000

4.외국어 교과활동 978 1,260 -282

1.교과운영 978 1,260 -282

1.교육운영비 978 1,260 -282영어학습자료구입비  -84,000 -84,000

강사수당  200,000원×1회= 200,000

영어행사운영  -100,000 -100,000

실습비 및 재료비  -61,000 -61,000

간식비  -97,000 -97,000

중식비  -140,000 -140,000

5.특수교육 교과활동 3,600 3,100 500

3.특수교육대상자치료지원비 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전)특수 치료지원비  100,000원×5개

월×1교=
500,000

6.유치원 교과활동 43,769 40,069 3,700

1.교수학습지원 4,700 5,700 -1,000

1.교육운영비 4,100 5,100 -1,000학습준비물구입  -1,000,000 -1,000,000

3.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0차량임차료  150,000원×2회= 300,000

입장료, 체험활동비  -300,000 -300,000
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6.방과후과정운영 692 1,692 -1,000

1.교육운영비 692 1,692 -1,000간식비  -1,000,000 -1,000,000

9.유치원방과후시간제강사인건비 12,225 6,525 5,700

1.기간제직원인건비 9,300 5,100 4,200
(성립전)유치원시간제강사인건비  700,000

원×6개월×1명=
4,200,000

2.운영수당 2,625 1,125 1,500
(성립전)정규교사 방학중 방과후근무수당 

 750,000원×2개월×1명=
1,500,000

2.창의적 체험활동 17,488 17,184 304

1.자율활동 6,988 6,540 448

1.학생자치활동 270 320 -50

1.운영수당 70 120 -50예절교육  -50,000 -50,000

4.종합학습발표회 2,510 1,960 550

1.교육운영비 2,510 1,960 550의상대여비  500,000원×1회= 500,000

현수막, 유인물 제작비  50,000원×1회= 50,000

7.가정주간운동회 1,408 1,460 -52

1.교육운영비 1,408 1,460 -52시상품구입  -58,000 -58,000

운동회물품  -2,000 -2,000

행사추진비  8,000원×1회= 8,000

2.현장체험학습활동 10,260 10,404 -144

3.수련활동 1,406 1,550 -144

1.교육운영비 1,406 1,550 -144극기수련활동비  -144,000 -144,000

4.선택적 교육활동 35,473 42,441 -6,968

1.방과후학교 운영 29,367 36,246 -6,879

1.방과후학교운영 9,861 15,030 -5,169

1.특기적성교육 8,101 14,070 -5,969

1.운영수당 7,380 13,160 -5,780중국어강사수당  -960,000 -960,000

컴퓨터강사수당  -960,000 -960,000

창의블럭강사수당  -1,440,000 -1,440,000

바이올린강사수당  -1,440,000 -1,440,000

음악줄넘기강사수당  -960,000 -960,000
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방과후학교 강사수당(목적사업비)  

-20,000
-20,000

2.교육운영비 721 910 -189방과후학교 재료비  -209,000 -209,000

방과후학교 재료비(목적사업비)  20,000원

×1회×1교=
20,000

2.특수방과후학교 운영비 1,760 960 800

1.운영수당 1,760 960 800
(성립전)특수방과후 강사수당(목적사업비)

  1교×800,000원=
800,000

2.돌봄교실운영 19,506 21,216 -1,710

1.방과후돌봄교실운영 19,506 21,216 -1,710

1.운영수당 16,282 17,922 -1,640돌봄강사수당  -1,380,000 -1,380,000

영어(원어민) 강사수당  -160,000 -160,000

미술강사수당  -600,000 -600,000

방학프로그램운영비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,971 3,041 -70돌봄교실 간식비  -70,000 -70,000

3.교기육성 6 95 -89

1.교기운영 6 95 -89

1.육상부운영 6 95 -89

1.교육운영비 6 95 -89육상대회출전비  -44,000 -44,000

육상대회훈련비  -45,000 -45,000

5.교육활동 지원 32,223 29,219 3,004

1.교무업무 운영 7,920 6,720 1,200

1.교무학사운영 7,920 6,720 1,200

7.교육활동홍보 3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200학교문집제작  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.생활지도운영 600 900 -300

1.학생생활상담지도 0 300 -300

1.정서행동검사 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300정서행동교육지원비  -300,000 -300,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0
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1.어울림학교 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,080 6,740 -660바이올린강사비  -3,060,000 -3,060,000

창의블럭강사비  -2,040,000 -2,040,000

학부모연수강사비  -660,000 -660,000

방과후학교지원비  30,000원×17회×10종= 5,100,000

2.교육운영비 4,920 4,260 660물품재료비  -685,000 -685,000

학부모연수지원비  1,345,000원×1회×1종

=
1,345,000

4.학습지원실 운영 3,333 1,600 1,733

2.정보화실운영 3,133 1,400 1,733

1.정보화업무운영 3,133 1,400 1,733

1.교육운영비 3,133 1,400 1,733프린터잉크,토너  1,500,000원×1회= 1,500,000

키보드,마우스,헤드셋  -167,000 -167,000

컴퓨터소모품구입비  400,000원×1회= 400,000

5.교육여건 개선 9,370 8,999 371

1.교육환경개선 9,370 8,999 371

1.자산취득비 9,370 8,999 371

1.비품구입비 9,370 8,999 371비품구입비  371,000원×1회= 371,000

6.학교 일반운영 125,634 123,953 1,681

1.학교기관 운영 40,459 34,309 6,150

1.부서기본운영 27,183 23,033 4,150

1.교장실운영 7,680 7,400 280

1.여비 1,900 1,500 400관내외출장여비  200,000원×2개월×1명= 400,000

2.일반업무추진비 2,780 2,900 -120명절물품구입  -120,000 -120,000

3.행정실운영 16,143 12,273 3,870

1.일반수용비 5,820 5,200 620신문구독료  50,000원×2회= 100,000

일반수용비  130,000원×4회= 520,000

3.여비 10,250 7,000 3,250관내외출장여비  50,000원×5개월×13명= 3,250,000

2.부설기관운영 13,076 11,076 2,000
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2.공공요금 및 제세 2,280 2,740 -460

1.일반수용비 2,280 2,740 -460키폰수리비  -160,000 -160,000

전화요금  -300,000 -300,000

3.유치원환경개선 3,950 3,550 400

1.일반수용비 1,800 1,400 400청소용품  200,000원×2회= 400,000

6.시설장비유지 1,840 1,780 60

1.일반수용비 1,840 1,780 60컴퓨터 수리  -400,000 -400,000

복사용지, 사무용품 구입  230,000원×2회

=
460,000

7.학교시설장비유지 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000유치원시설환경개선  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 83,275 87,744 -4,469

1.학교시설장비유지 83,275 87,744 -4,469

1.공공요금 및 제세공과금 23,700 22,800 900

2.상하수도료 2,100 1,200 900상수도요금  300,000원×3회×1종= 900,000

2.시설일반관리 18,508 23,338 -4,830

1.일반수용비 18,508 23,338 -4,830수목관리소모품  퇴비5,000원×14포×1회= 70,000

소규모수선  3,000,000원×1회×1종= 3,000,000

건물유지보수  -7,900,000 -7,900,000

3.시설관리용역 25,271 25,810 -539

1.일반수용비 25,271 25,810 -539CCTV유지보수비  -539,000 -539,000

7.학교 재무활동 400 400 0

세출합계 331,976322,144 9,832
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